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UDENRIGSMINISTERIET 

Sekretariatet for teknisk samarbejde 
med udviklingslandene. 

Baggrundsmateriale til minister Hans Sølvhøjs redegørelse i folketinget 
den 25. maj 1967 vedrørende Danmarks bistand til udviklingslandene. 

1. Tilsagn og udbetalinger. 
De hidtidige drøftelser om størrelsen af 

den samlede danske bistand til udviklings- 
landene har i det væsentlige drejet sig om 
de faktiske årlige udbetalinger. Disse er 
imidlertid for langt den største dels ved- 
kommende resultater af tilsagn givet i tid- 
ligere finansår. Udtrykket 홢tilsagn" ,dækker 
i denne forbindelse såvel tilsagn givet in- 
ternationale organisationer som bilaterale 
aftaler om lån og teknisk bistand. 

Ved overvejelserne om at nå et bestemt 
mål for den samlede bistandsydelse til en 
bestemt tid bliver det derfor nødvendigt at 
tage det tidsmæssige forløb mellem givne 
tilsagn og faktiske udbetalinger i betragt- 
ning. Der er i så henseende betydelig uens- 
artethed mellem de forskellige bistandsfor- 
mer. Af denne grund vil det være nødven- 
digt ved opstillingen af en plan, der sigter 
på at nå 1 pet.-målet til et givet tidspunkt, 
at  opstille visse forudsætninger angående 
den totale bistands fordeling på de forskel- 
lige bistandskategorier. I det følgende er 
der redegjort for det tidsmæssige forløb 
mellem tilsagn og udbetalinger for de fire 
hovedbistandsformer: multilateral finansiel 
bistand, bilateral finansiel bistand, multi- 
lateral teknisk bistand og bilateral teknisk 
bistand. 

Den multilaterale finansielle bistand er hid- 
til kanaliseret gennem IDA under Verdens- 
banken og verdensfødevareprogrammet un- 
der FAO. 

Bidragene til IDA betales i form af stats- 
forskrivninger, der gennemgående indfries 
efter anmodning fra IDA 3 år efter, at bi- 
draget er ydet. ID As præsident har anmo- 
det om en forøgelse af organisationens mid- 
med $ 1 millard i hvert af årene 1967-69, 
således at indfrielse ville finde sted i årene 
efter 1970. Danmarks andel efter den hid- 
tidige fordelingsnøgle vil udgøre 70 mill. kr. 
årlig. Eventuelle bidrag herudover må pâ- 
regnes først at komme til udbetaling 2-3 år 
efter, at tilsagn er givet. 

Verdensfødevareprogrammet tilrettelæg- 
ges normalt for perioder ,af 3 år, for hvilke 
de bidragydende lande giver tilsagn, og 
trækkene sker så vidt muligt med 1/3 af til- 
sagnet hvert år. 

Under denne kategori vil tillige falde 
eventuelle programmer for stabilisering af 
råvarepriserne, 홢supplerende finansiering" 
for udviklingslandene med faldende valuta- 
indtægter som følge af vigende råvarepriser 
og bidrag til det i forbindelse med Kennedy- 
runden aftalte hvedeprogram for udviklings- 
landene. Det vil antagelig for dem alle 
komme til at gælde, at udbetalinger vil 
finde sted med indtil flere års forsinkelse i 
forhold til afgivne tilsagn om bidrag. 

For den bilaterale finansielle bistands ved- 
kommende tyder de hidtidige erfaringer på, 
at udnyttelse af det første lån til et udvik- 
lingsland vil strække sig over en periode på 
mindst 4 år, meden' senere låneaftaler kan 
ventes udnyttet i noget hurtigere tempo, 


